
Souhrn  

Cíl práce vyplývá z jejího názvu – zjistit a zhodnotit dopad pandemie na hygienistky 

v České republice. Vyhodnocení probíhalo na základě dotazníkového šetření, na které se 

podařilo získat odpovědi od více než 400 respondentů. Dále bylo nutné potvrdit či vyvrátit 

stanovené hypotézy.  

V teoretické části jsou shrnuty základní pojmy týkající se povolání dentální hygienistky 

– kdo je, čím se zabývá a také jak probíhá návštěva v ordinaci. Důležité bylo zahrnout možnosti 

předcházení nákazy v ordinaci – jaká zde hrozí rizika a jak je minimalizovat či zcela eliminovat. 

Samostatná kapitola je věnována také epidemiím a pandemiím, ve které byly zmíněny 

nejznámější z nich. Na tuto kapitolu navazuje část věnována onemocnění covid-19. Poslední 

kapitola se zabývá riziky spojenými s tímto onemocněním a jak mohou ovlivnit život dentálních 

hygienistek. 

Praktická část je zaměřena na vnímání pandemické doby samotnými dentálními 

hygienistkami. Na základě dotazníkového šetření byla získaná data vyhodnocena, graficky 

znázorněna a doplněna komentářem. 

Bylo zjištěno, že pandemie covidu-19 ovlivnila dentální hygienistky  

a v jejich profesním i osobním životě. Řada z nich své povolání nevykonávala nebo jej 

vykonávala v podmínkách minimalizujících riziko nákazy onemocněním  

covid-19. U několika z nich došlo k narušení stabilního příjmu, některé dokonce přestaly své 

povolání vykonávat. I přes to většina hygienistek dává větší váhu skutečnosti, že byla narušena 

jejich psychická pohoda.  

Na základě těchto dat lze konstatovat, že pandemie covidu-19 způsobila populaci závažné 

zdravotní, sociální i ekonomické problémy. Není divu, že bylo nezbytné zavést natolik striktní 

protipandemická opatření. 

 

 


